



ساتيك له باسي مردن و سامناكي سه ره مه رگدا

ناماده كردني

م/ محمدی گانی سارگ

نه بلاوگراوه کانی مائه پری ناشتی

www.ashtyk.com

ژماره (۴)

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد:

خوای گه وره و میهره بان ده فهرموویت:

﴿ وَجَاءَتْ سَكْرَةُ الْمَوْتِ بِالْحَقِّ ذَلِكَ مَا كُنْتَ مِنْهُ تَحِيدُ ﴾

[ق: ۱۹]. واته: ناخوشی و نارپه حه تی مردن هات به بی گومان له گهل ئه و راستییه دا که پیشتر له بیر کرابوو ئه م مردنش ئه و حه قیقه ته یه که تو ئه ی ئینسان رات ده کرد له ده سستی، به و مانایه ی له بیرى خوتت ده برده وه به خه له تاندن به دونیاو نیعمه ته برپاوه کانی دونیا.

ئو مردنه ی که تیک شکینه ری شه هوات و ئاره زو بازیه کانه، ئو مردنه ی که پیغه مبه ران (سه لامی خویان له سه ر بیئت) په نابان گرتوو به خوا لیتی، ئو مردنه ی که هر که س بیرى بیئت تام و له زهت و خوشیه کانی دونیا ی لی ئه شیوی.

په روه ردگارمان ده فهرموویت: ﴿ فَلَوْلَا إِذَا بَلَغَتِ الْحُلُمُومَ

وَأَنْتُمْ حِينِيذٍ تَنْظُرُونَ وَنَحْنُ أَقْرَبُ إِلَيْهِ مِنْكُمْ وَلَكِنْ لَا تُبْصِرُونَ

فَلَوْلَا إِنْ كُنْتُمْ غَيْرَ مَدِينِينَ تَرْجِعُونَهَا إِنْ كُنْتُمْ صَادِقِينَ ﴾ [الواقعة:

۸۷]. واته: ئه ی ئینسانه کان بو بیر ناکه نه وه کاتیک روح گه یشته وه گه روتان، واخه ریکه درده چیت (بو بیریک له حالى خوتان و ئه و نه خوشه تان ناکه نه وه) وه ئیوه له و کاته دا و ته ماشای ده کهن (له لایه ک به زه بییتان به نه خوشه که تاندا دیته وه، له لایه کی تر له بیرى ئه وه دان چۆن و به چ شیوه یه که هه ولی چاره سه ری بدن)

جا ده فهرموویت: وه بزائن که ئیمه به زانیاری و بینین وتوانای خویمان نزیك ترین له و مردوو له ئیوه به لام ئیوه نابین و هه ست ناکهن (فریشته کان له ئیوه لی نزیك ترن)، دووباره ئه وه بو تی نافکرن که نه گهر وای لیک ده ده نه وه که نامرن و موحاسه به ی دوا پوژ ناکرین، (یان به مانایه کی تر) گهر وای ده زائن که لاوازو کزول و کم ده سته لات نین، ئه و ده یگه پینه وه و نایه لن بمریت، ئه گهر راست گون.

به لام فه رمانی مردنی هر که سیک ده رچیت هیز نییه ته نها چرکه یه که ته مه نی دریز بکات، خوای گه وره کوتایى ته مه نمان به خیر بگپیریت إن شاء الله.

پیغه مبه رمان ﷺ ده فهرموویت: (أَكْشَرُوا ذَكَرَ هَازِمِ اللذات) ^(۱). واته: زور بیر له له ناوبه رو تیک شکینه ری شه هوات و خوشیه کان بکه نه وه که مردنه .

واته: زور بیر له و مردنه بکه نه وه که گهر دن به مل هوپه کان که چ ده کات و چوک به تاغوتان شل ده کات.

زور له بیرى ئه و مردنه دا بن که پیش ئیوه که سی نه هیشت، بو ئه وه ی به هوپه وه نه خه له تین به و دونیا یه ی که (لو دام لغیرک لما وصلت إلیک) ئه و دونیا یه ی ئه گهر بمایا بو پیش تو نه ئه گه یی به تو.

کوان پیغه مبه ران (سه لامی خویان له سه ر بیئت)، کوا ئه و پیغه مبه ره ی که په روه ردگار درباره ی ده فهرموویت:

﴿ وَمَا جَعَلْنَا لِشَرِّ مِنْ قَبْلِكَ الْخَلْدَ أَفَإِنْ مِتَّ فَهُمْ

الْخَالِدُونَ ﴾ [الأنبياء: ۳۴].